At any rate, if in particular cases the attendance to Catholic schools is possible, there will be a grave obligation in frequenting them. The existence of chapel and chaplain for Cath-

olic students in neutral and non-sectarian schools does not exempt in any way the parents from the grave obligation they have in sending their children to Catholic schools. The existing chapel and chaplain in some neutral and non-sectarian schools may be a supplementary means to partially lessen the radical and fundamental deficiencies of education which the Catholics receive in said educational centers, but never could they cover up or make to disappear those deficiencies which spring from the very nature of education which is given in those centers. Let us not forget that Pope Pius XI rates these schools as "contrary to the fundamental principles of education."

We answer, therefore, the questions presented in the case proposed to us in the following manner:

- 1st. *The fact that a neutral or non-sectarian school provides a chapel and chaplain for the Catholic students does not change the nature of said school, so that it continues to be neutral or non-sectarian.*
- 2nd. *Neutral or non-sectarian school cannot be frequented by Catholics only for the mere fact that it has a chapel and chaplain; therefore being able to frequent a Catholic school, Catholic students have the grave obligation of attending it.*

Schola neutra seu non-sectaria est illa schola "in qua instructio religiosa aut mere facultativa existit aut simpliciter omittitur vel etiam excluditur aut communi quadam instructione *moralis et civica suppletur*" (Badii, Inst. Iur. Can., Florencia, 1922, II, pág. 152). Iuxta Regatillo dicitur neutra schola "quae religionem excludit" (Inst. Iur. Can., Santander, 1949, II, pág. 123). De facto *schola publicae* in Insulis Philippinis vocatae etiam *non-sectariae*, excludunt instructionem religionis intra curriculi scholaris horas, quamvis sic dicta optionalis religionis instructio detur omnibus religiosis denominationibus extra horas scholaris curriculi. De his scholis dicit Pius XI: "Inde necessario consequitur, per scholas, quas *neutras* vel *laicas* nuncupant, omne fundamentum christiana educationis disiici atque everti, utpote a quibus religio omnino removeatur; quae ceterum scholae nullo modo nisi specie *neutrae* erunt, cum religioni plane infensa reapse aut sint aut

futurae sint" (DIVINI ILLIUS MAGISTRI, A.A.S., XI, pag. 76).

Descriptio *scholae catholicae* ab ipsomet Pio XI data sic se habet: "Neque enim quia doctrina religionis in aliqua schola (plerumque nimis parce) impertitur, idcirco haec iuribus Ecclesiae ac familiae satisfacit et digna fit quae ab alumnis catholicis celebretur; nam ut hoc quaevis schola revera praestet, omnino oportet ut tota *institutio ac doctrina, scholae ordinatio tota, nempe magistri, studiorum ratio, libri, ad quamvis disciplinam quod pertinet, christiano spiritu, sub ductu maternaque Ecclesiae vigilancia, sic imbuti sint ac polleant, ut Religio ipsa totius instituendi rationis cum fundamentum tum fastigium constituat;* neque hoc solum in scholis in quibus doctrinae elementa, sed in iis etiam ubi altiores disciplinae traduntur. "Necesse est, ut Leonis XIII verbis utamur, non modo certis horis doceri iuvenes religionem, sed reliquam institutionem omnem pietatis sensus redolere. Id si desit, si sacer hic halitus non doctorum animos ac discentium pervadat foveatque, exiguae capientur ex qualibet doctrina utilitates, damna saepe consequentur haud exigua" (l.c. pag. 77.) Questione nunc proponitur: utrum schola *neutra seu non-sectaria* considerari possit ut *catholica*, ideoque licita ut frequentetur a catholicis alumnis, ex eo quod in illa habeatur et capella et capellanus pro catholicis? Responsio est: Dummodo schola neutra seu non-sectaria excludat instructionem verae religionis in curriculo officiali erit natura sua neutra seu non sectaria. Existentia capellae et capellani utique permultum iuvabit studentes catholicos ibi admissos ad supplendam deficientiam fundamentalē eorum educationis. Sed nullo modo mutat speciem scholae, et quousque schola non sit *catholica*, eius frequentatio erit prohibita *per se* catholicis alumnis, qui, si possibile eis esset adeundi scholam *catholicam*, haberent gravem obligationem scholam *neutram vel non-sectariam*, etiamsi in ea sit capella et capellanus, vitandi.